ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNNT Bình Sơn, ngày       tháng    năm 2024

V/v góp ý dự thảo Nghị định quy

định về cơ chế, chính sách hỗ trợ

phòng, chống dịch bệnh động vật

 Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT.

Ngày 27/3/2024 Sở Nông nghiệp và PTNT có Công văn số

1216/SNNPTNT-CNTY về việc phối hợp góp ý dự thảo Nghị định quy định về

cơ chế, chính sách hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh động vật. Qua nghiên cứu dự

thảo Nghị định quy định về cơ chế, chính sách hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh

động vật (viết tắt là Dự thảo) và các văn bản liên quan. UBND huyện cơ bản

thống nhất theo nội dung Dự thảo. Tuy nhiên đề nghị đơn vị soạn thảo nghiên cứu bổ

sung nội dung sau:

1. Bổ sung người tham gia phòng, chống dịch bệnh động vật tại khoản 2,

Điều 2:  “2. Người tham gia phòng, chống dịch bệnh động vật là người trực tiếp

thực hiện một hoặc nhiều các hoạt động sau: thống kê và xác nhận thiệt hại do

dịch bệnh; bắt, giữ động vật, tiêu hủy động vật, xử lý chó thả rông; vệ sinh, tiêu

độc, khử trùng môi trường; tiêm phòng; lấy mẫu bệnh phẩm, mổ khám, chẩn

đoán bệnh động vật; điều tra, xác minh ổ dịch; trực tổ, chốt, trạm kiểm soát dịch

bệnh; người tham gia thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh động vật

của các cơ quan, đơn vị nhà nước có thẩm quyền.”

Thành: “2. Người tham gia phòng, chống dịch bệnh động vật là người

thực hiện: thống kê và xác nhận thiệt hại do dịch bệnh; bắt, giữ động vật, tiêu

hủy động vật, đào hố chôn động vật; xử lý chó thả rông; vệ sinh, tiêu độc, khử

trùng môi trường; tiêm phòng; lấy mẫu bệnh phẩm, mổ khám, chẩn đoán bệnh

động vật; điều tra, xác minh ổ dịch; trực tổ, chốt, trạm kiểm soát dịch bệnh;

người tham gia thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh động vật của

các cơ quan, đơn vị nhà nước có thẩm quyền.”

2. Đề nghị bổ sung thêm 01 Điều về nội dung hỗ trợ vật tư, hóa chất

phòng, chống dịch. Vì qua thực tế, khi tiêu hủy gia súc có trọng lượng lớn (300-

400kg), hoặc phải tiêu hủy đàn gia súc, gia cầm có số lượng nhiều đòi hỏi phải

sử dụng lượng vôi lớn, máy đào hố chôn, xe ôtô để vận chuyển gia súc, gia cầm

đến nơi tiêu hủy,...

Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- VP HĐND và UBND: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

2

		2024-04-03T13:46:10+0700

		2024-04-03T15:27:48+0700

		2024-04-03T15:27:48+0700

		2024-04-03T15:27:48+0700

		2024-04-03T15:27:48+0700